
 
Реден број на прилогот: 20 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Балканот во најновиот век 1 (фонд на часови: 3+1) 

2. Код / 

3. Студиска програма Историја со архивистика 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Институт за историја 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година /семестар Четврта година / 

седми  семестар 

 
Број на ЕКТС- кредити  8 

8. Наставник проф. д-р Борче Илиевски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат научни и продлабочени сознанија за проучување 

и критичко вредување на историјата на балканските народи во текот на Првата светска војна, меѓувоениот 

период и за време на Втората светска војна.  
11. Содржина на предметната програма: Балканските држави (Србија, Бугарија, Грција и Албанија) во Првата 

светска војна. Создавањето на Кралството на Србите Хрватите и Словенците. Париска мировнна конференција 

и создавање на т.н версајски систем. Политички прилики во Кралството СХС/Југославија. Воведување на 

диктатура на кралот Александар. Српско – хрватски преговори и создавање на Бановина Хрватска. Пораз и 

поделба на Кралството Југославија 1941 година. Бугарија во периодот 1918-1923 година. Убиството на А. 

Стамболиски. Политички прилики во периодот 1923-1934. Надворешна политика. Состојбите во Бугарија 1934-

1941 година. Грчко-турска војна. Лозански мировен договор. Грција 1923-1940. Грчко-италијанска војна. 

Окупација на Грција. Албанија 1918-1925. Улогата на А. Зогу. Албанија 1928-1939. Окупација на Албанија. 

Балканот во Втората светска војна. Движењта на отпорот и колаборационистички сили. Поделба на свери на 

влијание на Балканот. Последици од војната.  
12. Методи на учење: компаративен, критичко-аналитички 

13. Вкупен расположив фонд на време 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 60 часови (3+1) + 180 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  35 часа 

16.2. Самостојни задачи 55 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Минимум 36, максимум 

70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
15 бодови 

17.3. Активност и учество 15 бодови 



18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 

бода 
8 (осум) (C) 

од 81 до 90 

бода 
9 (девет) (B) 

од 91 до 100 

бода 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит нема 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата континуиран 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Барбара Јелавич Историја на 

Балканот, том, 

2, 

НИК Лист 1999 

2. Жанин Мари Чалич Историја 

Југославије 20. 

века 

Clio, Београд 2013 

3. Kръстъо Манчев История на 

балканските 

народи 1918 - 

1945 

Парадигма, 

София 
2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Марија Тодорова Замислувајќи 

го Балканот 
Магор 2001 

2. Momir Stojković Balkanski 

ugovorni odnosi 

tom II, (1919 – 

1945) 

Beograd 1996 

3. Холм Зундхаузен Историја 

Србије од 19. 

до 21 века 

Clio Београд 2008 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


